gravitatis, cohesionis, repulsionis, & percussionis disputantes. Quæ cum ita se habeant, ita propositionem demonstramus: Quod proprietates non habet entis necessarij, & omnes proprietates exhibet entis contingentis, contingens est; materia vero destituitur proprietatibus entis necessarij à nobis expositis, & per omnes proprietates, quas habet, contingens ostenditur. Ergo.

Dices: ex nihilo nihil existit: ergo cum materia existat, quæ ex nihilo fieri non potuit, necesse est natura sua existere.

Respondeo ex nihilo nihil existere, quin causa præexistit, quæ efficere illud potuerit, quod idem est ac dicere, à nihilo nihil effici potest: at si causa præcessit, quæ creare rem potuerit, nihil prohibet asserere rem ex nihilo factam. Nam ens illud cogitans, quod in me, & in quolibet homine est, initium proculdubio habuit: perspicue enim intelligo non fuisse semper: è nihilo ergo potentissima cause actione conditum est. Si ens cogitans hæc ratione fieri potuit, cur non etiam materia? Deinde ens illud cogitans, quod in me est, voluntate sua efficere motum potest, ac motum sistere, ut quisque intimo sensu cognoscit. Si mens limitata tanta vi pollet, ut novum efficere valeat motum, mens infinite perfecta, ac infinita potentia prædita, poterit sane non modo motum, sed ipsam etiam substantiam voluntate sua efficere.

Dices: at intelligere non possumus, quomodo res ex nihilo fiat. Sed nequidem intelligere valeo, quæ ratione vis elastica, vel electrica, aut magnetica agat, nec proinde harum virtutum effectus in controversiam revoco. Immo nec intelligo, quomodo ad nutum voluntatis mee digitus moveatur unus, ac illico is deinde sistatur, & agitur alter, & tamen de iis dubitare non possum. Ergo quod intelligere nequeam, quæ ratione ex nutu divige voluntatis exierit ex nihilo materia, in dubium istius creationem revocare non possum, cum hæc per proprietates, & effectiones omnes veluti effectus infiniti arbitri exhibeatur.

Corollarium.

I. Ex dictis facile patet, falsam esse antiquorum fere omnium Philosophorum, atque Hermogenis sententia de duobus principis externis, altero efficiente, altero, quod fingeretur; ac falsam itidem esse doctrinam de duobus principis à Zoroastro apud Orientales traditam, ac per Simonem Magum in Ecclesiam traditam, juxta quam duo statuuntur æterna principia, bonorum unum, alterum vero malorum omnium fons, & origo. Ii enim omnes malum principium, vel materiam ipsam statuere, aut materiam una cum maligna ipsa indita virtute, ex qua maligni spiritus prodierit, ut Manicheorum plerique, atque Priscillianistæ somniant. Si materia, æterna, increata non est, sed Dei summe boni, ac potentissimi effectus, hujusmodi commenta à fundamentis evertuntur. Sophismata vero, quæ circa malorum originem opponunt in sequenti parte solvemus.

Pars altera.

De Dei providentia, atque officio hominis, quibus naturalis religio constat.

Providentiæ nomine rationem intelligimus, quæ per apta media finis procuratur. De Dei itaque providentia disputaturi inquiremus, num certum ob finem res condiderit, ac res singulas certa ratione in suum finem dirigit. Hæc enim inquisitio adeo cum Dei existentia connexa est, ut veteres non dubitaverint confidenter asserere, Epicurum ob negatam Dei providentiam rem sustulisse, ac solum Dei nomen reliquisse. Duplex autem distingui potest regimen, ac rerum cura, physica, & moralis: illa iis legibus continetur, quibus res omnes certo ordine dispositæ per quasdam naturæ leges in suum finem diriguntur; moralis vero in cura illa sita est, quæ creaturæ ratione, ac libertate

prædite ita legibus reguntur, ut indito quodam nature sensu, spe præmiorum, penarumque metu in certum finem dirigantur, hoc est, in optatam felicitatem. Fautis hic expendemus, quæ ad providentiam, ejusque proprietates spectant, & quæ contra ab impijs opponi solent; deinde hominis officia ab hac providentia præscripta designabimus, penas denique atque supplicia ostendemus, quibus ad hujusmodi officia præstanda eosdem impellit.

Propositio I.

Deus providentia sua omnia regit, & moderatur.

Dem. Posita infinita perfectione, quam sibi vindicat ens necessarium, evidens est, Deum providentia sua cuncta regere, & moderari. Cum enim in entibus contingentibus substantia reperiantur ab ipso condita, quæ intellectu, & sapientia prædite sunt, quæ certis sibi fines præfigunt, & apta ad illorum consecutionem media disponunt, & adhibent, facile patet, hanc perfectionem in Deo sine limitatione ulla reperiri. Rursus Deus operando, modo naturæ suæ convenienter agere debet; alioquin in actione ipsius cadere imperfectio posset; ergo non potest agere, nisi modo infinite sapientiæ suæ respondente: infinite vero sapientis est finem in agendo sibi proponere, ac aptissima ad istius consecutionem media adhibere. Item agere non potest, nisi modo infinite suæ bonitatis respondente; boni vero officii est, opus, quod fecerit, curare. *Quis enim deserat, quod ipse condendum putabit? Si injuria est regere, nonne major injuria est fecisse? cum aliquid non fecisse nulla injuria sit: non curare, quod fecerit, summa inclementia, inquit Ambrosius de off. cap. 13.*

Propositio II.

Dei providentia cum sapientia, sanctitate, justitia, bonitate, ceterisque possibilibus perfectionibus moralibus conjuncta est.

Dem. quia hæc perfectio; sive attributum est entis necessarij; omnia vero entis necessarij attributa absoluta necessitate perfectiones omnes illimitatas sibi vindicant, quæ sunt ipsi possibile. Omnes autem istæ perfectiones sua providentia componi possunt.